
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 8 del 29.03.2021 
Adunanza Ordinaria di Seconda convocazione. 

La presente seduta consiliare si tiene sulla piattaforma Zoom, in ottemperanza al disposto dell’art. 73 

c. 1 del D.L. 17.03.2020 n. 18 “Emergenza epidemiologica da Covid-19” 

 

 

APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 

(DOCUMENTO UNICO   DI  PROGRAMMAZIONE),  DEL  BILANCIO  DI  

PREVISIONE 2021/2023 E DEI RELATIVI ALLEGATI         

L'anno duemilaventuno   addì ventinove del mese di marzo alle ore 21:00 in videoconferenza su 
piattaforma Zoom, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
"Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali: Il Segretario Comunale procede all’appello nominale per la verifica delle presenze dei Consiglieri 
collegati sulla piattaforma Zoom. All'appello  

 

1 -  UBEZIO STEFANO Presente 

2 -  MANCIN VALERIO Presente 

3 -  MARCHESE PIERANTONIO Presente 

4 -  ZANOLI ROBERTO Presente 

5 -  ZANETTI RENZO Presente 

6 -  DONADIO SILVIA Presente 

7 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 

8 -  ARNO' CARLO Presente 

9 -  GORLA GILBERTO Presente 

10- MIATTON MASSIMO Presente 

11- GORRONI AGNESE ERIKA Assente 

  
      Totale presenti   10  
      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 

 2 

Delibera di C.C n. 8 del 29.03.2021 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Relaziona il Consigliere con delega al Bilancio, Cultura, Integrazione e Lavoro, Dott.ssa Cristina 

TOFFANELLO. 

 

Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Richiamata la Legge 30 dicembre 2020, n 178 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e Bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020; 

 

Visto che con Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali espresso nella seduta del 12 gennaio 2021, è stato disposto l’ulteriore 

differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2023 da parte degli enti locali; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 



 

 3 

Atteso che il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 16 in data 25/09/2020 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 

con propria Deliberazione n. 10 in data 14.01.2021, esecutiva, ha approvato lo schema del 

Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di 

tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 172 del TUEL al 

Bilancio di Previsione risultano allegati tutti i documenti richiesti; 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere 

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 

502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”. 

 

Dato atto che il Bilancio di Previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio; 

 

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° 

gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

- per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, 

comma 7 del Dl 78/2010); 
 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della 

spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8 del d.l. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9 del Dl 78/2010); 
 

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 

6, comma 12 del Dl 78/2010); 
 



 

 4 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di 

relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, 

comma 1 del D.L. 112/2008); 
 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 

ter del DL 98/2011); 
 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di 

buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 

2011 (art. 5, comma 2 del Dl 95/2012); 
 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa 

dell’anno 2009 (art.6, co. 13 del dl. n. 78/2010); 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 

emendamenti; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ac quisito il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

CON VOTI n. 8 (otto) favorevoli, n. 2 (due) astenuti (GORLA, MIATTON), espressi nelle forme di 

legge; 

 

DELIBERA 
 

1.  Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023 

allegato alla presente deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2.  Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo lo schema 



 

 5 

all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

3.  Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del 

pareggio di bilancio e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art.16 comma 6 del TUEL; 

 

4.  Di avvalersi della facoltà introdotta dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 di non 

predisporre il bilancio consolidato non avendo lo stesso una valenza informative significativa; 

 

5.  Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 

sensi del DM 12 maggio 2016. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP (DOCUMENTO UNICO   

DI  PROGRAMMAZIONE),  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2021/2023 E DEI 

RELATIVI ALLEGATI         

 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità TECNICA espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto la proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Carbonara al Ticino, 29 marzo 2021 
 
 

IL SEGRETARIO 

Avv. Mariano CINGOLANI 
 
 
 
 
 

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità CONTABILE espresso ai sensi dell’art.49 
del T.U. approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Carbonara al Ticino, 29 marzo 2021  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniela CASERIO 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 7 

Delibera di C.C n. 8 del 29.03.2021 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 15.04.2021e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30.04.2021 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 30.04.2021 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. CINGOLANI MARIANO 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


